
公益財団法人日本尊厳死協会
当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益 ( 11,015 ) ( 10,998 ) ( 17 )

基本財産受取利息 11,015 10,998 17
　　　②特定資産運用益 ( 151 ) ( 130 ) ( 21 )

特定資産受取利息 151 130 21
　　　③受取会費 ( 115,958,000 ) ( 122,714,500 ) ( △ 6,756,500 )

正会員受取会費 74,765,000 77,500,500 △ 2,735,500
夫婦会員受取会費 26,808,000 29,432,000 △ 2,624,000
終身会員受取会費 6,019,000 5,626,000 393,000
減額会員受取会費 8,366,000 10,156,000 △ 1,790,000

　　　④受取補助金等 ( 800,000 ) ( 0 ) ( 800,000 )
受取国庫助成金 300,000 0 300,000
受取民間助成金 500,000 0 500,000

　　　⑤受取寄付金 ( 175,341,594 ) ( 11,009,491 ) ( 164,332,103 )
受取寄付金 175,341,594 11,009,491 164,332,103

　　　⑥為替差益 ( 2,562,574 ) ( 0 ) ( 2,562,574 )
為替差益 2,562,574 0 2,562,574

　　　⑦雑収益 ( 4,906,049 ) ( 1,358,519 ) ( 3,547,530 )
販売事業収益 792,616 1,157,454 △ 364,838
講演料収益 497,670 151,000 346,670
受取利息 1,906,791 788 1,906,003
雑収益 1,708,972 49,277 1,659,695

　　　　　　経常収益計 299,579,383 135,093,638 164,485,745
　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　人件費 ( 31,118,559 ) ( 34,521,946 ) ( △ 3,403,387 )

役員報酬 3,355,000 2,920,000 435,000
給与手当 21,817,177 25,284,399 △ 3,467,222
退職給付費用 661,167 850,833 △ 189,666
福利厚生費 5,285,215 5,466,714 △ 181,499

　　　　　普及啓発活動費 ( 122,098,454 ) ( 48,203,910 ) ( 73,894,544 )
講演会・出前講座費 117,324,249 46,757,883 70,566,366
講演会・出前講座旅費 4,774,205 1,446,027 3,328,178

　　　　　調査研究費 ( 6,983,908 ) ( 6,482,852 ) ( 501,056 )
調査研究費 5,707,469 5,982,083 △ 274,614
調査研究旅費 1,276,439 500,769 775,670

　　　　　医療相談費 ( 1,981,020 ) ( 1,568,160 ) ( 412,860 )
　　　　　会報費 ( 36,105,673 ) ( 36,297,293 ) ( △ 191,620 )

会報印刷費 12,262,814 12,169,589 93,225
会報発送費 23,842,859 24,127,704 △ 284,845

　　　　　入会案内費 ( 5,551,368 ) ( 6,607,803 ) ( △ 1,056,435 )
入会印刷費 4,514,660 5,427,402 △ 912,742
入会発送費 1,036,708 1,180,401 △ 143,693

　　　　　書籍等費 ( 1,255,301 ) ( 1,933,993 ) ( △ 678,692 )
書籍等購入費 1,207,124 1,807,292 △ 600,168
書籍等発送費 48,177 126,701 △ 78,524

　　　　　世界連合費 ( 335,850 ) ( 2,345,342 ) ( △ 2,009,492 )
年会費 335,850 318,475 17,375
旅　費 0 2,026,867 △ 2,026,867

　　　　　通信運搬費 4,284,159 4,164,911 119,248
　　　　　保守料 2,132,900 2,183,334 △ 50,434

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科            目
　　（単位：円）



当年度 前年度 増　減科            目
　　　　　減価償却費 10,030,105 9,404,939 625,166
　　　　　消耗品費 2,362,019 1,474,571 887,448
　　　　　光熱水料費 535,323 505,266 30,057
　　　　　賃借料 9,394,866 9,759,604 △ 364,738
　　　　　リース料 24,754 90,720 △ 65,966
　　　　　支払手数料 1,890,258 1,843,002 47,256
　　　　　雑費  593,735   523,286   70,449  
　　　　　　事業費計 236,678,252 167,910,932 68,767,320
　　　②管理費
　　　　　人件費 ( 10,170,879 ) ( 13,309,517 ) ( △ 3,138,638 )

役員報酬 1,330,000 1,845,000 △ 515,000
給与手当 6,688,145 8,904,701 △ 2,216,556
退職給付費用 189,000 185,000 4,000
福利厚生費 1,963,734 2,374,816 △ 411,082

　　　　　旅費交通費 1,114,986 1,109,588 5,398
　　　　　通信運搬費 588,469 382,398 206,071
　　　　　保守料 128,656 141,076 △ 12,420
　　　　　減価償却費 221,868 264,996 △ 43,128
　　　　　消耗品費 787,390 628,839 158,551
　　　　　光熱水料費 128,189 204,911 △ 76,722
　　　　　賃借料 2,179,404 3,473,936 △ 1,294,532
　　　　　リース料 20,474 119,244 △ 98,770
　　　　　事務委託費 825,000 825,000 0
　　　　　租税公課 32,060 46,500 △ 14,440
　　　　　支払手数料 594,391 325,898 268,493
　　　　　雑費 1,235,522 741,104 494,418
　　　　　　管理費計 18,027,288 21,573,007 △ 3,545,719
　　　　　　経常費用計 254,705,540 189,483,939 65,221,601

当期経常増減額 44,873,843 △ 54,390,301 99,264,144
当期一般正味財産増減額 44,873,843 △ 54,390,301 99,264,144
一般正味財産期首残高 586,157,806 640,548,107 △ 54,390,301
一般正味財産期末残高 631,031,649 586,157,806 44,873,843

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　 特定資産運用益    

特定資産受取利息 28 28 0
         当期指定正味財産増減額 28 28 0
        指定正味財産期首残高 2,846,200 2,846,172 28
         指定正味財産期末残高 2,846,228 2,846,200 28
Ⅲ正味財産期末残高 633,877,877 589,004,006 44,873,871



公益財団法人日本尊厳死協会

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益 ( 11,015 ) ( 0 ) ( 11,015 )

基本財産受取利息 11,015 0 11,015
　　　②特定資産運用益 ( 151 ) ( 0 ) ( 151 )

特定資産受取利息 151 0 151
　　　③受取会費 ( 97,930,712 ) ( 18,027,288 ) ( 115,958,000 )

正会員受取会費 63,141,738 11,623,262 74,765,000
夫婦会員受取会費 22,640,323 4,167,677 26,808,000
終身会員受取会費 5,083,262 935,738 6,019,000
減額会員受取会費 7,065,389 1,300,611 8,366,000

　　　④受取助成金等 ( 800,000 ) ( 0 ) ( 800,000 )
受取国庫助成金 300,000 0 300,000
受取民間助成金 500,000 0 500,000

　　　⑤受取寄付金 ( 175,341,594 ) ( 0 ) ( 175,341,594 )
受取寄付金 175,341,594 0 175,341,594

　　　⑥為替差益 ( 2,562,574 ) ( 0 ) ( 2,562,574 )
為替差益 2,562,574 0 2,562,574

　　　⑦雑収益 ( 4,906,049 ) ( 0 ) ( 4,906,049 )
販売事業収益 792,616 0 792,616
講演料収益 497,670 0 497,670
受取利息 1,906,791 0 1,906,791
雑収益 1,708,972 0 1,708,972

　　　　　　経常収益計 281,552,095 18,027,288 299,579,383
　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　人件費 ( 31,118,559 ) ( 0 ) ( 31,118,559 )

役員報酬 3,355,000 0 3,355,000
給与手当 21,817,177 0 21,817,177
退職給付費用 661,167 0 661,167
福利厚生費 5,285,215 0 5,285,215

　　　　　普及啓発活動費 ( 122,098,454 ) ( 0 ) ( 122,098,454 )
講演会・出前講座費 117,324,249 0 117,324,249
講演会・出前講座旅費 4,774,205 0 4,774,205

　　　　　調査研究費 ( 6,983,908 ) ( 0 ) ( 6,983,908 )
調査研究費 5,707,469 0 5,707,469
調査研究旅費 1,276,439 0 1,276,439

　　　　　医療相談費 ( 1,981,020 ) ( 0 ) ( 1,981,020 )
　　　　　会報費 ( 36,105,673 ) ( 0 ) ( 36,105,673 )

会報印刷費 12,262,814 0 12,262,814
会報発送費 23,842,859 0 23,842,859

　　　　　入会案内費 ( 5,551,368 ) ( 0 ) ( 5,551,368 )
入会印刷費 4,514,660 0 4,514,660
入会発送費 1,036,708 0 1,036,708

　　　　　書籍等費 ( 1,255,301 ) ( 0 ) ( 1,255,301 )
書籍等購入費 1,207,124 0 1,207,124
発送費 48,177 0 48,177

ﾘﾋﾞﾝｸﾞｳｲﾙ普及啓発

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

　　（単位：円）

科            目 法人会計 合  計
公益目的事業会計



ﾘﾋﾞﾝｸﾞｳｲﾙ普及啓発
科            目 法人会計 合  計

公益目的事業会計

　　　　　世界連合費 ( 335,850 ) ( 0 ) ( 335,850 )
年会費 335,850 0 335,850

　　　　　通信運搬費 4,284,159 0 4,284,159
　　　　　保守料 2,132,900 0 2,132,900
　　　　　減価償却費 10,030,105 0 10,030,105
　　　　　消耗品費 2,362,019 0 2,362,019
　　　　　光熱水料費 535,323 0 535,323
　　　　　賃借料 9,394,866 0 9,394,866
　　　　　リース料 24,754 0 24,754
　　　　　支払手数料 1,890,258 0 1,890,258
　　　　　雑費  593,735   0   593,735  
　　　　　　事業費計 236,678,252 0 236,678,252
　　　②管理費
　　　　　人件費 ( 0 ) ( 10,170,879 ) ( 10,170,879 )

役員報酬 0 1,330,000 1,330,000
給与手当 0 6,688,145 6,688,145
退職給付費用 0 189,000 189,000
福利厚生費 0 1,963,734 1,963,734

　　　　　旅費交通費 0 1,114,986 1,114,986
　　　　　通信運搬費 0 588,469 588,469
　　　　　保守料 0 128,656 128,656
　　　　　減価償却費 0 221,868 221,868
　　　　　消耗品費 0 787,390 787,390
　　　　　光熱水料費 0 128,189 128,189
　　　　　賃借料 0 2,179,404 2,179,404
　　　　　リース料 0 20,474 20,474
　　　　　事務委託費 0 825,000 825,000
　　　　　租税公課 0 32,060 32,060
　　　　　支払手数料 0 594,391 594,391
　　　　　雑費 0 1,235,522 1,235,522
　　　　　　管理費計 0 18,027,288 18,027,288
　　　　　　経常費用計 236,678,252 18,027,288 254,705,540

当期経常増減額 44,873,843 0 44,873,843
当期一般正味財産増減額 44,873,843 0 44,873,843
一般正味財産期首残高 ― ― 586,157,806
一般正味財産期末残高 ― ― 631,031,649

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　 　　特定資産運用益

特定資産受取利息 28 0 28
         当期指定正味財産増減額 28 0 28
        指定正味財産期首残高 ― ― 2,846,200
         指定正味財産期末残高 ― ― 2,846,228
Ⅲ正味財産期末残高 ― ― 633,877,877


